
LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 1

Svarīgākais lauku attīstībā 

2000.gadā

Seminārkonference “Latvijas lauksaimniecība un 

lauki 2000. gadā: attīstība un tendences” 

Daina Saktiņa, Astra Varika. LVAEI. 2001. gada 18.maijs



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 2

Galvenās tēzes:

◼ Lauksaimniecības loma nodarbinātībā 

laukos samazinās 

◼ Iedzīvotāju labklājības atšķirības starp 

pilsētām un laukiem turpina padziļināties

◼ Lauku attīstības politikā būtiskas izmaiņas 

nav notikušas



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 3

Lauksaimniecības loma nodarbinātībā laukos

1996.-2000.g

48,0%

58,4%

52,1%
47,4%

42,3%

136,6

191,7

166

120,1

146

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

1996 1997 1998* 1999 2000

0

50

100

150

200

250 tūkst.cilv.

Lauksaimniecībā,

medniecībā un

mežsaimniecībā

nodarbināto īpatsvars

kopējā laukos

nodarbināto skaitā, %

Kopā lauksaimniecībā,

medniecībā un

mežsaimniecībā

nodarbināto skaits

laukos, tūkst.cilv.



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 4

Nodarbinātības struktūra laukos 1996.-

2000.g.

122,6

176,7
152,0

131,0
105,1

54,7

55,1

55,4

53,9

49,9

49

39,2

50

49,3

52

58,1

56,2
60,2

71,2

76,2

0

50

100

150

200

250

300

350

1996 1997 1998 1999 2000

tū
k

st
.c

il
v

.

Ražojošās nozares

(izņemot l/s un

medniecību)

Pakalpojumi

Publiskie

pakalpojumi

Lauksaimniecība un

medniecība



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 5

Nodarbināto sadalījums pēc nodarbinātības 

statusa

Pilsētas Lauku rajoni 

Pilns darba laiks 

Nepilns darba 

laiks Pilns darba laiks 

Nepilns darba 

laiks 
Nodarbinātības 

statuss 

tūkst. 

Īpatsvars, 

% tūkst. 

Īpatsvars, 

% tūkst. 

Īpatsvars, 

% tūkst. 

Īpatsvars, 

% 

Darba ņēmēji 603.0 94.0 35.0 81.2 167.0 75.1 21.2 34.3 

Darba devēji 25.9 4.0 1.6 3.6 10.8 4.9 1.9 3.1 

Pašnodarbinātie 11.4 1.8 5.1 11.8 26.1 11.8 19.9 32.2 

Neapmaksātie 

ģimenes locekļi 
1.1 0.2 0.9 2.0 18.5 8.3 18.0 29.2 

Citi 0.2 0.0 0.6 1.4 0.0 0.0 0.8 1.2 

Kopā 641.5 100.0 43.1 100.0 222.4 100.0 61.7 100.0 

Avots: CSP, Darbaspēks Latvijā 2000.g maijs 



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 6

Nodarbinātības struktūras īpatnības laukos

◼ Neapmaksāto ģimenes locekļu īpatsvars 

nodarbināto skaitā laukos 12,8% 

(pilsētās 0,3%)

◼ Nepilnu darba laiku strādājošo īpatsvars 

nodarbināto skaitā laukos 21,7% 

(pilsētās 6,3%)



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 7

Demogrāfiskā situācija

 

 

Līdz 

darbspējas 

vecumam, % 

Darbspējas 

vecumā, % 

Virs 

darbspējas 

vecumā, % 

Demogrāfiskā 

slodze uz 1000 

iedzīvotājiem 

darbspējas vecumā 

Laukos 21.2 56.0 22.8 786 

Pilsētās 16.3 60.9 22.8 643 

Latvija 17.8 59.4 22.8 685 

Avots: CSP, Latvijas demogrāfijas gadagrāmata 2000  

 

Laukos katrs darbspējīgais strādājošais uztur sevi un vēl vienu no 

sociālā nodrošinājuma atkarīgu iedzīvotāju



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 8

Lauku un pilsētu iedzīvotāju ienākumu 

dinamika (2000. gada cenās)

63.4

70.7 72.8
76.7

63.6

54.856.9
54.0 52.152.3

82.5%

78.7%
75.3%

89.9%
92.6%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Ls

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

Pilsētu mājsaimniecību ienākumi, Ls

Lauku mājsaimniecību ienākumi, Ls

Lauku mājsaimn. ienākumi, % no visu mājsaimn. ienākumiem

 



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 9

Lauku iedzīvotāju ienākumu struktūra 

1996.-2000. g. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Tīrais ienākums no

lauksaimnieciskās

ražošanas

Sociālie transferti

Algotā darba samaksa

Tīrais ienākums no

privātās

uzņēmējdarbības un

amatniecības 
Citi ienākumi



18.05.2001. LVAEI Lauku vides attīstības nodaļa 10

Valsts atbalsta politika lauku attīstībā

◼ Samazinās ĪAR programmas finansējums
No LVL 1,1 milj. 2000.gadā līdz LVL 0,8 milj. 
2001.gadam

◼ 2000. gadā lauksaimniecības subsīdiju 
programmā vairs netika paredzēts atbalsts 
lauku attīstībai 

Programma: Lauku vides un netradicionālo nozaru 

atbalsts

◼ Kavējas SAPARD finansējums 


	Slide 1: Svarīgākais lauku attīstībā 2000.gadā
	Slide 2: Galvenās tēzes:
	Slide 3: Lauksaimniecības loma nodarbinātībā laukos 1996.-2000.g
	Slide 4: Nodarbinātības struktūra laukos 1996.-2000.g.
	Slide 5: Nodarbināto sadalījums pēc nodarbinātības statusa
	Slide 6: Nodarbinātības struktūras īpatnības laukos
	Slide 7: Demogrāfiskā situācija
	Slide 8: Lauku un pilsētu iedzīvotāju ienākumu dinamika (2000. gada cenās)
	Slide 9: Lauku iedzīvotāju ienākumu struktūra 1996.-2000. g. 
	Slide 10: Valsts atbalsta politika lauku attīstībā

